*Quell'uomo credette alla parola che Gesù gli aveva detto e si mise in cammino.* Cominciava infatti ad aver fede nelle parole di Gesù, e pertanto meritò la salute del figlio; e lui che venne in parte dubioso, tornò fedele; e pertanto meritò la salute del figlio.

*Gli vennero incontro i suoi servi a dirgli: «Tuo figlio vive!». Volle sapere da loro a che ora avesse cominciato a star meglio. Gli dissero: «Ieri, all'ora settima, la febbre lo ha lasciato».* Il numero sette è santificato nei doni dello Spirito Santo, nel quale consta la salvezza degli uomini credenti, perché nello Spirito Santo, che è dono di Dio, c'è per i credenti la remissione di tutti i peccati. Il numero sette, poi, se viene diviso in tre e quattro, significa la santa Trinità nel numero tre, e la totalità di tutte le creature nel quattro, per via dei quattro elementi, dei quattro animali, e delle quattro plaghe<sup>89</sup> del mondo, e dei quattro tempi dell'anno, che da lui, per lui e in lui tutto fu creato (Col 1, 16), constano, e sono governate; perché *in lui [...] viviamo, ci muoviamo ed esistiamo* (At 17, 28).

*filium eius; incipiebat enim mori. Qui rogabat, non credebat? Quid a me exspectas audire? Dominum interroga quid de illo senserit. Rogatus enim talia respondit: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.*

Arguit hominem in fide tepidum, aut frigidum, aut omnino nullius fidei: sed tentare cupientem de sanitate filii sui, qualis esset Christus, quis esset, quantum posset. Verba enim rogantis audivimus, cor diffidentis non videmus: sed ille pronuntiavit, qui et verba audivit et cor inspexit. Denique et ipse Evangelista testimonio narrationis sue ostendit quia nondum crediderat, qui venire ad domum suam Dominum cupiebat, ad sanandum filium eius.

<sup>83</sup> Gv 4, 48.

<sup>84</sup> Mt 8, 5-7 Vulg.: “accessit ad eum centurio, rogans eum, et dicens: Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur. Et ait illi Jesus: Ego veniam, et curabo eum.”. In Sabatier non ho trovato testimoni per le varianti proposte dal testo; pertanto in italiano adegua la traduzione riservando il corsivo alla citazione testuale; inoltre colloco il riferimento al termine della citazione. Per il parallelo in Agostino si veda poco oltre, in questo tractatus 16, al §5, evidenziato pari colore

<sup>85</sup> Gv 4, 50.

<sup>86</sup> Gv 4, 51-52 Vulg.: “Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei, et nuntiaverunt dicentes, quia filius ejus viveret. Interrogabat ergo horam ab eis in qua melius habuerit. Et dixerunt ei: Quia heri hora septima reliquit eum febris.”; Sabatier in nota: “Fossat. Interrogavit ergo eos, in qua hora melius habuerit. Dixerunt ei: Quia heri hora septima, &c.”. La traduzione viene adeguata al testo. In particolare NCEI traduce “ora septima” con “un’ora dopo mezzogiorno”, ma il commento argomenta sul sette.

<sup>87</sup> Col 1, 16 Vulg.: “quoniam in ipso condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum et in ipso creata sunt.”. Non ho trovato testimoni per “ex ipso”; il testo italiano viene adeguato.

<sup>88</sup> Si tratta delle quattro parti di terra ferma in cui è divisa la terra secondo la visione del tempo. In pratica un equivalente dei continenti, ma definirle tali, o anche “parti”, mi sembrerebbe troppo poco perché si tratterebbe di definizioni meramente geografiche mentre le quattro plaghe del mondo assumevano anche una valenza spirituale.

Nam posteaquam ei nuntiatum est sanum esse filium eius, et invenit ea hora sanatum, qua hora Dominus dixerat:

*Vade, filius tuus vivit; et credidit, inquit, ipse, et domus eius tota. Si ergo propterea*

*Creditit ipse, et domus ejus tota.*<sup>88</sup> Quia nuntiatus est ei filius sanus.

Ad solum ergo sermonem crediderunt plures Samaritani; ad illud autem miraculum sola domus illa creditit.

Quae res portendit in multitudine fidem gentium, et in paucitate fidem Iudeorum: gentes vero solo sermone, id est, praedicatione apostolica crediderunt; Iudei vero signa viderunt, et ipsum Dei Filium facientem, et tamen pauci crediderunt ex eis.

*Credette lui con tutta la sua famiglia.* Perché gli fu annunciato il figlio sano.

Ad un solo discorso credettero molti Samaritani; ma a quel miracolo credette quella sola famiglia.

La qual cosa fa presagire nella moltitudine la fede delle genti, e nella pochezza la fede dei Giudei; le genti invero credettero al solo discorso, cioè alla predicazione apostolica; i Giudei invece videro i segni, e lo stesso Figlio di Dio che li compiva, e tuttavia pochi credettero grazie a questi.

credidit ipse et domus eius tota, quia nuntiatus est ei filius eius sanus, et comparavit horam nuntiantum horae praenuntiantis; quando rogabat, nondum credebat. Samaritani nullum signum exspectaverant, verbo eius tantummodo crediderant. Cives autem eius audire meruerunt: *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis;* et ibi tamen facto tanto miraculo, non credidit nisi ipse et domus eius.

Ad solum sermonem crediderunt plures Samaritani: ad illud miraculum sola illa domus creditit,

ubi factum est. Quid igitur, fratres, quid nobis commendat Dominus? Tunc Galilaea Iudeae patria erat Domini, quia ibi nutritus est: nunc vero quia portendit aliiquid res illa; non enim sine causa dicta sunt prodigia, nisi quia aliiquid portendunt: prodigium enim appellatum est quasi porro dicuum, quod porro dicat, porro significet, et aliiquid futurum esse portendat: quia ergo aliiquid illa omnia portendebant, aliiquid illa omnia praedicebant, faciamus modo nos patriam Domini nostri Iesu Christi secundum carnem (non enim habuit patriam in terra, nisi secundum carnem, quam accepit in terra); faciamus ergo patriam Domini populum Iudeorum. Ecce in patria sua honorem non habet. Modo attende Iudeorum turbas, attende iam gentem illam dispersam toto orbe terrarum, et evulsam radicibus suis; attende ramos fractos, concisos, dispersos, aridos, quibus fractis inserti meruit oleaster: vide turbam Iudeorum, quid dicit modo? Quem colitis, quem adoratis, frater noster erat. Et nos respondeamus: *Propheta in patria sua honorem non habet.* Denique illi ambulantem Dominum Iesum in terra, facientemque miracula; caecos illuminantem, surdis aures aperientem, mutorum ora solventem, paralyticorum membra stringentem, super mare ambulantem, ventis imperantem et fluctibus, mortuos suscitantem; tanta signa facientem viderunt, et vix inde pauci crediderunt. Populo Dei loquor: tam multi credidimus, quae signa vidimus? Illud ergo quod factum est tunc, hoc quod nunc agitur portendebat. Iudei fuerunt vel sunt similes Galilaei; nos similes illis Samaritanis. Evangelium audivimus, Evangelio consensimus, per Evangelium in Christum credidimus; nulla signa vidimus, nulla exigimus.

#### Pro ramis fractis inserti sumus.

4. Quamvis enim unus ex duodecim electis et sanctis, tamen Israelita fuit, de gente scilicet Domini, Thomas ille, qui in loca vulnerum digitos cupiebat mittere. Sic eum arguit Dominus quomodo istum regulum. Huic dixit: *Nisi signa et prodigia videritis non creditis;* illi autem dixit: *Quia vidisti, credidisti.* Ad Galileos venerat, post Samaritanos qui sermoni eius crediderant, apud quos nulla miracula fecerat, quos firmos in fide securus cito dimiserat, quia divinitatis praesentia non dimiserat. Ergo quando dicebat Dominus Thomae: *Veni, mitte manum tuam, et noli esse incredulus, sed fidelis;* et cum ille exclamaret, tactis vulnerum locis, et diceret: *Dominus meus, et Deus meus;* increpatur et dicitur ei: *Quia vidisti, credidisti.* Quare, nisi quia propheta in patria sua honorem non habet? Quia vero apud alienigenas propheta iste honorem habet, quid sequitur? *Beati qui non vident et credunt.* Praedicti sumus nos; et quod Dominus ante laudavit, et in nobis implere dignatus est. Viderunt qui cruciferunt, palpaverunt, et sic pauci crediderunt: nos non vidimus, non contrectavimus, audivimus, credidimus. Fiat in nobis, perficiatur in nobis beatitudo quam promisit; et hic, quia patriae ipsius praelati sumus; et in futuro saeculo, quia pro ramis fractis inserti sumus.

5. Hos enim ramos se fracturum esse monstrabat, et hunc oleastrum inserturum, quando commotus Centurionis fide, qui ei dixit: *Non sum dignus ut sub tectum meum intres; sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus: nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic: Vade, et vadit; et huic: Veni, et venit; et servo meo: Fac hoc, et facit. Conversus ad eos qui se sequebantur, dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.* Quare non invenit tantam fidem in Israel? Quia propheta in patria sua honorem non habet. Numquid non et illi centurioni poterat dicere Dominus, quod dixit huic regulo: *Vade, puer tuus vivit?* Videte distinctionem: regulus iste Dominum ad domum suam descendere cupiebat; ille centurio indignum se esse dicebat. Illi dicebatur: *Ego venio et curabo eum;* huic dictum est: *Vade, filius tuus vivit.* Illi praesentiam promittebat; hunc verbo sanabat. Iste tamen praesentiam eius extorquebat; ille se praesentia eius indignum esse dicebat. Hic cessum est elationi; illic concessum est humiliati. Tamquam huic diceret: *Vade, filius tuus vivit, noli mihi taedium facere.* *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis;* praesentiam meam vis in domo tua, possum et verbo iubere; noli tu de signis credere: centurio alienigena credidit me verbo posse facere, et antequam facerem credidit; vos, *nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Ergo si ita est, frangantur superbi rami, humili inseratur

<sup>88</sup> Gv 4, 53.

oleaster: maneat tamen radix, illis praecisis, istis receptis. Ubi manet radix? In Patriarchis. Etenim patria Christi populus Israel, quia ex eis venit secundum carnem: sed huius arboris radix, Abraham, Isaac, et Iacob, patriarchae sancti. Et ubi isti? In requie apud Deum, in honore magno: ut in Abrahae sinu adiutus ille pauper post corporis exitum levaretur, et in Abrahae sinu de longinquu a superbo divate videretur. Ergo radix manet, radix laudatur: sed rami superbi et praecidi et arescere meruerunt; oleaster autem humilis illorum praecisione invenit locum.

6. Audi ergo quemadmodum praecidantur rami naturales, quemadmodum inseratur oleaster, ex ipso centurione, quem propter comparationem huius reguli commemorandum putavi. *Amen*, inquit, *dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel: propterea dico vobis, quia multi ab oriente et occidente*. Quam late terram occupaverat oleaster! Amara silva mundus hic fuit: sed propter humilitatem, propter *Non sum dignus ut sub tectum meum intres: Multi ab oriente et occidente venient*. Et puta quia venient: quid de illis fiet? Si enim venient, iam praecisi sunt de silva: ubi inserendi sunt, ne arescant? *Et recumbent*, inquit, *cum Abraham, et Isaac, et Iacob*. In quo convivio; ne forte non invites ad semper vivendum, sed ad multum bibendum? *Recumbent cum Abraham, et Isaac, et Iacob. Ubi? In regno, inquit, coelorum*. Et quid erit de illis qui venerunt de stirpe Abrahae? quid fiet de ramis quibus arbor plena erat? Quid, nisi quia praecedentur, ut isti inserantur? Doce quia praecedentur: *Fili autem regni ibunt in tenebras exteriores*.

7. Habeat ergo apud nos honorem Propheta, quia non habuit honorem in patria sua. Non habuit honorem in patria, in qua conditus est; habeat honorem in patria quam condidit. In illa enim conditus est conditor omnium, conditus in illa est secundum formam servi. Nam ipsam civitatem in qua conditus est, ipsam Sion, ipsam Iudeorum gentem, ipsam Ierusalem, ipse condidit cum esset apud Patrem Verbum Dei: *Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. De illo ergo homine de quo hodie audivimus, unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, etiam Psalmus praelocutus est, dicens: *Mater Sion, dicet homo*. Quidam homo, mediator Dei et hominum homo: Mater Sion dicit. Quare Mater Sion dicit? Quia inde accepit carnem, inde virgo Maria, de cuius utero servi forma suscepta est, in qua dignatus est apparere humillimus. Mater Sion dicit homo, et homo iste qui dicit Mater Sion, factus est in ea, *homo factus est in ea*. Nam Deus erat ante eam, et homo factus est in ea. Qui homo factus est in ea, *ipse fundavit eam Altissimus*, non humillimus. *Homo factus est in ea* humillimus; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: *ipse fundavit eam Altissimus*; quia *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum: omnia per ipsum facta sunt*. Quia vero condidit istam patriam, hic habeat honorem. Repulit eum patria in qua generatus est; suscipiat eum patria quam regeneravit.

Quaeri enim solet si in hoc baptismo discipulorum Christi Spiritus sanctus daretur, propter verba quae in sequenti hujus evangelii loco leguntur, ubi dicitur: *Spiritus sanctus nondum fuerat datus, quia Jesus non fuerat glorificatus (Joan. VII).*

Profecto dabatur Spiritus sanctus in hoc discipulorum Christi baptismo, licet non ea manifestatione, qua post ascensionem Christi decima die in igneis linguis datus est.

Nam quod quaedam latenter, quaedam vero per visibilem creaturam visibiliter Deus operatur, pertinet ad gubernationem prudentiae, qua omnes divinae actiones, locorum, temporumque ordinis distinctione pulcherrima aguntur.

Quomodo autem ipse Dominus secum habebat utique Spiritum sanctum in ipso homine quem gerebat, quando ut baptizaretur venit ad Joannem, et tamen posteaquam baptizatus est, descendere in eum columbae specie Spiritus sanctus visus est, sic intelligendum est, ante manifestum est visibilem adventum Spiritus sancti quoscumque sanctos eum latenter habere potuisse.

Ita sane hoc dicimus, ut intelligamus etiam per ipsam visibilem demonstrationem Spiritus sancti (qui adventus ejus dicitur) ineffabili vel etiam incogitabili modo largius in hominum corda plenitudinem ejus infusam.

Evangelica Sacraenta in Domini nostri Iesu Christi dictis factisque signata, non hominibus patent, et ea nonnulli minus diligenter minusque sobrie interpretando, asserunt plerumque pro salute perniciem, et pro cognitione veritatis errorem.

Hinc illud est sacramentum, quod scriptum est, Dominum hora diei sexta venisse ad puteum Jacob, fessumque ab itinere resedisse, a muliere Samaritana potum petisse, et caetera quae in eodem loco scripta discutienda et pertractanda dicuntur.

De qua re id primum tenendum, quod in omnibus Scripturis summa vigilancia custodi oportet, ut secundum fidem sit sacramenti divini expositio.

Hora igitur diei sexta venit ad puteum Dominus noster. Video in puteo tenebrosam profunditatem, admoneor ergo intelligere mundi hujus infimas partes (*Ephes. IV*), id est, terrenas, quo venit Jesus hora sexta, id est, sexta aetate generis humani,

Si è soliti chiedersi se in questo battesimo dei discepoli di Cristo fosse dato lo Spirito santo, a causa delle parole che si leggono in un passo successivo di questo vangelo, dove si dice: *non vi era ancora lo Spirito [santo], perché Gesù non era ancora stato glorificato (Gv 7, 39).*

Di certo era dato lo Spirito santo in questo battesimo dei discepoli di Cristo, sia pure non con quella manifestazione con la quale fu dato in lingue di fuoco nel decimo giorno dopo l'ascensione di Cristo.

Infatti, che Dio operi alcune cose nascostamente, altre visibilmente per mezzo di una creatura visibile, appartiene al governo della prudenza, mediante il quale tutte le azioni divine si compiono con la più bella scelta della sequenza di luoghi e di tempi.

Ma come lo stesso Signore aveva certo con sé lo Spirito santo nello stesso uomo che portava su di sé quando venne da Giovanni per essere battezzato, e tuttavia dopo che fu battezzato fu visto descendere su di lui lo Spirito santo in aspetto di colomba, così va inteso che, prima che fosse manifestato l'avvento visibile dello Spirito santo, qualunque santo lo poteva avere in modo non palese. Pertanto giustamente diciamo ciò, affinché capiamo che anche attraverso la stessa manifestazione visibile dello Spirito Santo (che è detta sua venuta) la sua pienezza è riversata più largamente nei cuori degli uomini in modo indescrivibile o addirittura inconcepibile.

I Misteri evangelici, segnati nei detti e nei fatti di nostro Signore Gesù Cristo, non si palesano agli uomini, ed alcuni, interpretandoli con minor diligenza e minor sobrietà, arrecano per lo più il pericolo invece della salvezza, e l'errore invece della conoscenza della verità. Per cui c'è questo mistero che è scritto: che il Signore venne alla sesta ora del giorno al pozzo di Giacobbe, e che vi sedette spesso dal viaggio, e che chiese da bere alla donna Samaritana - e tutte le altre cose scritte in questo passo sono dette per essere discusse ed esaminare a fondo. In proposito bisogna anzitutto badare (e ciò è opportuno preservare con la massima attenzione per tutte le Scritture) che la spiegazione del mistero divino sia secondo la fede.

Dunque alla sesta ora del giorno nostro Signore venne al pozzo. Vedo nel pozzo una tenebrosa profondità, sono esortato pertanto a intendere le parti infime di questo mondo (cfr Ef 4, 10), cioè le terrene, in cui Gesù venne all'ora sesta, cioè nella sesta età del

**QUAESTIO 62 - Ad id quod scriptum est in Evangelio: Quod baptizabat Iesus plures quam Ioannes, quamvis ipse non baptizaret sed discipuli eius.**

Quaeritur utrum qui baptizati sunt illo tempore, quo scriptum est Dominum per discipulos suos baptizasse plures quam Iohannes, acceperint Spiritum Sanctum; alio enim loco Evangelii sic dicitur: *Spiritus enim nondum erat datus, quia Iesus nondum erat clarificatus.*

Et facillime quidem ita respondetur, quod Dominus Iesus, qui etiam mortuos suscitabat, poterat neminem illorum mori sinere, donec post eius clarificationem, id est, resurrectionem a mortuis et ascensionem in caelum, acciperent Spiritum Sanctum. Sed occurrit animo latro ille, cui dictum est: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiso*, qui nec ipsum baptismum acceperat. Quamquam Cornelius et qui cum eo ex Gentibus crediderant Spiritum Sanctum etiam priusquam baptizarentur acceperint; non tamen video quomodo et ille latro sine Spiritu Sancto dicere potuerit: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum; nemo enim dicit Dominus Iesus*, ait Apostolus, *nisi in Spiritu Sancto*. Cuius fidei fructum Dominus ipse monstravit dicens: *Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiso*. Quomodo ergo ineffabili potestate dominantis Dei atque iustitia deputatum est etiam baptismum credenti latroni, et pro accepto habitum in animo libero quod in corpore crucifixo accipi non poterat, sic etiam Spiritus Sanctus latenter dabatur ante Domini clarificationem; post manifestationem autem divinitatis eius manifestius datus est. Et hoc dictum est: *Spiritus autem nondum erat datus*, id est, nondum sic apparuerat, ut omnes eum datum esse faterentur, sicut etiam Dominus nondum erat clarificatus inter homines, sed tamen clarificatio eius aeterna numquam esse destitut, sicut et adventus eius ea ipsa dicitur demonstratio in carne mortali, nam illuc venit ubi erat, quia *in sua propria venit, et in hoc mundo erat, et mundus per eum factus est*. Sicut ergo Domini adventus intellegitur demonstratio corporalis, et tamen ante hanc demonstrationem ipse in omnibus prophetis sanctis tamquam Dei Verbum et Dei Sapientia locutus est, sic et adventus Spiritus Sancti demonstratio Spiritus Sancti est ipsis etiam oculis carnis, quando visus est ignis divisus super eos et coepert linguis loqui. Nam si non erat in hominibus Spiritus Sanctus ante Domini visibilem clarificationem, quomodo potuit dicere David: *Et Spiritum Sanctum tuum ne auferas a me*; aut quomodo impleta est Elisabeth et Zacharias vir eius ut prophetarent, et Anna et Simeon, de quibus omnibus scriptum est quod impleti Spiritu Sancto illa quae in Evangelio legimus dixerint?

Ut autem quaedam latenter, quaedam vero per visibilem creaturam visibiliter Deus operetur, pertinet ad gubernationem providentiae, qua omnes divinae actiones locorum temporumque ordines distinctione pulcherrima peraguntur,

cum ipsa divinitas nec teneat nec migret locis, nec tendatur varietur temporibus.

Quomodo autem ipse Dominus secum habebat utique Spiritum Sanctum in ipso homine quem gerebat, quando ut baptizaretur venit ad Iohannem, et tamen, posteaquam baptizatus est, descendere in eum columbae specie Spiritus Sanctus visus est, sic intelligendum est ante manifestum et visibilem adventum Spiritus Sancti quoscumque sanctos eum latenter habere potuisse.

Ita sane hoc diximus, ut intellegamus etiam ipsa visibili demonstratione Spiritus Sancti, qui adventus eius dicitur, ineffabili vel etiam incogitabili modo largius in hominum corda plenitudinem eius infusam.

**QUAESTIO 64 - De muliere Samaritana**

1. Evangelica sacramenta in Domini nostri Iesu Christi dictis factisque signata non hominibus patent; et ea nonnulli minus diligenter minusque sobrie interpretando afferunt plerumque pro salute perniciem et pro cognitione veritatis errorem.

Inter quae illud est sacramentum quod scriptum est Dominum hora diei sexta venisse ad puteum Jacob, fessumque ab itinere sedisse, et a muliere Samaritana potum petisse, et cetera quae in eodem Scripturarum loco discutienda et pertractanda dicuntur.

De qua re id primum tenendum est, quod in omnibus Scripturis summa vigilancia custodi oportet, ut secundum fidem sit sacramenti divini expositio.

2. Hora igitur diei sexta venit ad puteum Dominus noster. Video in puteo tenebrosam profunditatem. Admoneor ergo intelligere mundi huius infimas partes, id est, terrenas, quo venit Dominus Iesus hora sexta, id est, sexta aetate generis humani,

tanquam in senectute veteris hominis, quo jubemur exui ut induamur novo, qui secundum Deum creatus est. Nam sexta aetas senectus est, quia prima infans, secunda pueritia, tertia adolescentia, quarta juventus, quinta gravitas. Veteris itaque hominis vita, quae secundum carnem temporali conditione peragitur, sexta aetate, id est, senectute, concluditur, quia in senectute (ut dixi) humani generis, Dominus noster Creator nobis et Reparator advenit, ut moriente, scilicet, vetere homine, novum in se constitueret, quem exutum luto terreno, in coelestia regna transferret. Ergo nunc putes, ut dictum est, mundi hujus terrenum laborem et errorem tenebrosa profunditate significat.

Dictum est ab Apostolo: *Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior autem renovatur de die in diem* (II Cor. IV). Rectissime omnino, quoniam omnia visibilia ad exteriorem hominem pertinent, quibus Christiana disciplina renuntiat, hora sexta venit Dominus, id est, medio die, unde jam incipit sol iste visibilis declinare in occasum, quoniam et nobis vocatis a Christo

ad invisibilium amorem, homo interior recreatus ad interiore lucem, quae nunquam occidit, revertitur, secundum apostolicam disciplinam non quaerens quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur temporalia sunt; quae autem non videntur aeterna sunt (II Cor. IV).

Quod autem fatigatus venit ad puteum, infirmitatem carnis significat; quod dedit humilitatem, quia et imbecillitatem carnis pro nobis suscepit, et homo hominibus tam humiliter apparere dignatus est. De hac infirmitate carnis propheta dicit: *Homo in plaga positus, et sciens ferre imbecillitatem* (Isai. LIII). De humilitate vero loquitur Apostolus, dicens: *Humiliavit se, factus subditus usque ad mortem* (Philip. II). Quanquam illud quod sedit, quoniam solent sedere doctores, possit alio intellectu non humilitatis modestiam, sed magistri demonstrare personam.

Sed quaeri potest quare a muliere Samaritana, quae implenda gratiae venerat, bibere postulaverit, cum ipse postea spiritualis fontis affluentiam se petentibus dare posse praedicaverit? Sed scilicet sciebat Deus mulieris illius fidem, quae quoniam Samaritana erat, solet Samariae idolatriae imaginem sustinere.

Ipsi enim separati a populo Iudeorum, simulacris mutorum animalium, id est, vaccis aureis animarum suarum decus addixerant. Venerat autem Jesus Dominus noster, ut gentium multitudinem, quae simulacris servierat, ad unitatem fidei Christianae et incorruptae religionis adduceret. Non enim est, inquit, *sanis opus medicus, sed male habentibus* (Matth. IX). Ergo eorum fidem sitit, pro quibus sanguinem fudit.

*Dixit ergo ad eam Jesus: Mulier, da mihi bibere.*

Et ut noverat quae sitiebat Dominus noster, post paululum veniebant discipuli ejus, qui perrexerant in civitatem ut cibos emerent; qui dicunt ei:

*Rabbi, manduca. Ille autem dixit eis: Ego habeo escam manducare quam vos nescitis. Dicunt discipuli ejus ad alterutrum: Nunquid aliquis attulit ei manducare? Dicit eis Jesus: Cibus meus est ut faciam voluntatem ejus qui me misit, ut perficiam opus ejus. Nunquid hic intelligitur aliud voluntas Patris qui eum misit, et opus ejus quod perficere velle respondit, nisi ut nos ad fidem suam a perniciose mundi errore converteret? Qualis est ergo cibus ejus, talis et potus, quia propter hoc in illa muliere sitiebat, ut faceret in ea voluntatem Patris et perficeret opus ejus. Sed carnaliter intelligens respondit*

*Tu cum sis Iudeus, quomodo a me bibere poscis, cum sim mulier Samaritana? Non enim coutuntur Iudei Samaritanis. Cui Dominus noster dixit: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi: Da mihi bibere, tu magis petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam. Ut hinc et ostenderet non se talem aquam petisse qualem intellexerat. Sed quia ipse sitiebat fidem ejus, eidem sciendi Spiritum sanctum dare cupiebat. Hanc enim recte intelligimus aquam vivam, quod est donum Dei, sicut ipse ait: si scires donum Dei; et sicut idem Joannes testatur alio loco dicens, quod stebat Jesus, et clamabat: Si quis sitit, veniat, et bibat (Joan. VII),*